

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1309
दिनांक 03 दिसंबर, 2024/ 12 अग्रहायण, 1946 (शक) को उत्तर के लिए

केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल

1309. श्री उज्जवल रमण सिंह:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2024 के दौरान केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) में भर्ती की गई कुल महिला जवानों की संख्या कितनी है;

(ख) क्या सरकार सीएपीएफ में 33 प्रतिशत पदों पर महिलाओं की भर्ती का लक्ष्य हासिल करने में असफल रही है;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इसके क्या कारण हैं; और

(घ) वर्ष 2025 के दौरान केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) में कुल कितनी महिला जवानों की भर्ती की जानी है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री नित्यानंद राय)

(क): वर्ष 2024 के दौरान केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) और असम राइफल्स (एआर) में भर्ती की गई कुल महिला जवानों की संख्या निम्नानुसार है:

केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल (सीएपीएफ) और असम राइफल्स	भर्ती की गई महिला जवानों की संख्या	चल रही भर्तियों की संख्या
असम राइफल्स (एआर)	08	42
सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ)	152	1849
केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ)	209	2344

लोक सभा अतारंकित प्र.सं. 1309, दिनांक 03.12.2024

केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ)	276	216
भारत(आईटीबीपी) तिब्बत सीमा पुलिस-	62	960
सशस्त्र सीमा बल (एसएसबी)	128	58
कुल	835	5469

(ख) और (ग): मंत्रालय केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) में महिलाओं की संख्या बढ़ाने के लिए लगातार प्रयास कर रहा है। उल्लेखनीय है कि सीएपीएफ में महिलाओं की संख्या वर्ष 2014 में 15,499 से बढ़कर वर्ष 2024 में 42,190 हो गई है। दिनांक 30.09.2024 की स्थिति के अनुसार, सीएपीएफ और एआर में महिलाओं का प्रतिशत अनुलग्नक-1 के अनुसार संलग्न है।

(घ): वर्ष 2025 के दौरान केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) और असम राइफल्स (एआर) में भर्ती की जाने वाली महिला जवानों की संभावित कुल संख्या :

केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल (सीएपीएफ) और असम राइफल्स	संख्या
असम राइफल्स (एआर)	100
सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ)	2,419
केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ)	818
केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ)	242
भारत(आईटीबीपी) तिब्बत सीमा पुलिस-	456
सशस्त्र सीमा बल (एसएसबी)	103
कुल	4,138

लोक सभा अता. प्र. सं. 1309, दिनांक 03.12.2024

अनुलग्नक-।

दिनांक 30.09.2024 की स्थिति के अनुसार केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) और असम राइफल्स (एआर) में महिलाओं का प्रतिनिधित्व

क्र.सं.	सीएपीएफ और एआर	कुल स्वीकृत संख्या	कुल तैनात संख्या	महिलाओं की संख्या	प्रतिशत
1	सीआरपीएफ	3,30,883	2,97,604	10,076	3.38
2	बीएसएफ	2,65,808	2,53,775	11,195	4.41
3	सीआईएसएफ	1,93,058	1,51,448	10,641	7.02
4	आईटीबीपी	98,858	89,838	3,642	4.05
5	एसएसबी	1,00,444	92,366	4,101	4.43
6	एआर	66,411	63,173	2,535	4.01
कुल		10,55,462	9,48,204	42,190	4.44
